
竹村石材新聞 
2017年9月号 

 ※仏事クイズの答え：③     ※まちがいさがしの答え： 1）赤トンボの数 2）ネズミの位置 3）女性の袖 

●９月１5日は「国民栄誉賞の日」です。 

 ９月に入りましたが、皆様いかがお過ごしでしょうか。 

８月上旬にお墓のクリーニングについての講演をして参りま

した。その日はちょうど台風５号が上陸しており、いつもは

２０名程度お集まりいただけるところを１０名足らずのご参加

でしたが、参加者の皆さんは非常に熱心で、私の拙い喋

りを最後までしっかりと聞いてくださいました！ また、講演後も残られて、お墓の

引っ越しについての相談からお寺様への御布施の話まで、様々な質問を頂戴いた

しました。日頃の仕事でいろいろな知識と経験を得てきたつもりですが、それでもう

まく回答できないご質問などもあり、「もっともっと勉強していかないと」と思いまし

た。さて、秋のお彼岸も近づいてまいりました。お墓のことで気になることがござい

ましたら、いつでもお気軽

にお声かけください。 

1977年のこの日、プロ野球で通

算ホームラン数の世界記録を

作った王貞治さんが、日本初の

国民栄誉賞を受賞しました。顕

著な業績のあったスポーツ選手

などに贈られることが多く、マラソ

ン金メダリストの高橋尚子選手や

FIFA女子ワールドカップで初優

勝した日本代表選手、球界のス

ター・長嶋茂雄さんと松井秀喜

さんなどが受賞しています。 

 
竹村石材新聞のメール配信をご希望の方へ  

メール takemura@jeans.ocn.ne.jp ＱＲコード⇒  
脇田宛に「竹村新聞メール配信希望」とご送信ください。  

■発行者 ：竹村石材株式会社 

 脇田 大 （わきだ まさる） 

河北郡津幡町生まれ。妻、息子３人（高２、
高１、小２）、妻の両親の７人大家族。 長
男・次男ともに高校球児となり、我が子は
もとより、かつての仲間やライバルの活躍
を球場で観ることが楽しみです。   

竹村公伸  脇田 大 竹村元成

竹村石材株式会社  

 ℡:076-241-0325 
 石川県金沢市寺町５－２－３８ 



★お盆にお供え物をいただいたら、お返しはする？ しない？ 

～お墓のミニ知識～ 

仏事クイズ Q&A 

ご縁を大切にしたいとの想いで、発行しています。 

※クイズとまちがいさがしの正解は、表面の一番下の部分をご覧ください。 

知っているようで知らない仏事のことや 

言葉の意味をクイズで確かめてみましょう。 

① ご愁傷様でございます 

② お辛いでしょうが、お力落とし   

  されませんように 

③ ご冥福をお祈りします 

浄土真宗の方に避けた方が良い

お悔やみの言葉とは？ 

浄土真宗では、亡くなってす
ぐに極楽浄土へ行くとされて
おり、ご冥福（死後に迷わず
幸せになれますように）とい
うお祈りは不要となります。 

お盆にお供え物をいただいた場合、そのお返しは

必要なのでしょうか？もちろん地域差はあります

が、一般的には、いただいた品物の半分～１／３

程度の金額のものをお返しすることが多いようで

す。お返しの品物は、水菓子や海苔、お茶といった

食品や、タオルなどの消耗品が多いようです。掛紙（弔事ではのし紙ではなく掛紙と言い

ます）の表書きは「志」ですが、関西の地域によっては「粗供養」と書くところもあり、地域に

よって異なります。下には、氏名、もしくは○○家と書きます。なお、少額の品物をいただ

いた場合は、半返しが難しいこともありますので、特にお返しはせずに、手紙や電話で感

謝の気持ちを伝えるだけでよい場合もあります。 

ちょっとひといき 

まちがいさがし 

上下の絵に間違いが３個あります。探してみましょう。 


